- R. Deinde cæteris eius numeris participibus. Nec inserim veteris eos am hitio-
tis accusare q̄ illa vitantur. Sicuti & de hoc q̄ domini appellerentur. Quoties
nullo modestiori vocabulo indicante tamen eorum manus ac facultatem vi
potissent, licet ad reges & imperia quandoq̄ referatur. Quoties & ad omni-
potentē dei, quandoq̄ tamen & ad minoris notæ homines, a domo enim quæ
modo scholæ Grammaticorū placet derivatur. Quamobrem quicūq̄ domiculæ
tanti præsit, licet ex fœce plebis sit, *domin⁹* domus dicitur. Item quisquis bonis
vel equi aut agri ferri vel in proprietatis habet, *dominus* eius rei dicitur. Præ-
terea & is qui usufructum tantummodo accipit, pro estote quo usufructuarius
est, *dominus* dicitur. Si igitur omnes hi iure domini dicuntur, cū ecclesie res &
tanta iura possideant, consuevit eos qui ecclesiis præstant, temp̄ etiam admuni-
strat̄ iure dominos dici non ambiciose. Præterea si illa vox domini honoris est,
cum bonos sacerdotibus debeat, præ cæteris potissimū ea vox illis tribuē da
est. At si dicas, nō deest eos etiam honore digni sint illis uti vocabulis, q̄b⁹ potius
potestas profana signatur q̄ sacra, cuiusmodi est domini nomen: cum illis sit a
Christo inhabitum. Respondeo noluisse quidē Ecclesię proceres regio nomine
ducis aut imperatoris appellari, cum hæc munera profana tñ dicunt, quæ
ipsi ordine ac dignitate eius præstant. Tulisse autē ut vocabulo domini appella-
rentur, quia cōmune utriq̄ generi, hoc est sacro & profano: quod & modesti-
simū est, ut e scripturæ testimoniis probabimus. Nec illud tñ omnipotēti deo
tribuitur in sacris literis. Nam Paulus ad Corinthios inquit: *Sunt dī multi,*
& domini multi. Et ad Galatas, Puer cum sit d̄ omniū omnū, non tamen des-
ferat a seruo. Et rursus. *Serue obedite dominis vestris: & vos domini quod iustū*
est seruis præstate. Et Petrus Epistola prima, *Subditi estote dominis vestris in*
omni honore. Vides ex his Apostolos, non tñ summū deum domini vocasse,
sed etiam pluresq̄ alios etiam humiles. In Genesi quoq̄, Iudas Ioseph fratri dicit,
Tu es post Pharaonem dominus. Item Christus in Euangelio, *Nemo potest*
duobus dominis seruire. Præterea vos vocatis me magister & domine & bene
dicite, *sum etenim.* His testimoniis dilucidū sit hęc vocē domini valde cōmū
nē esse, nec cū ad humiles etiā referatur valde fastuosam esse: & dñs Iesus qui
tamen tenuit se appellari Regem, & si rex esset, nō abouerit se vocari domini,
sed probauerit. Quæ autem non signet potius potestatem profanam q̄ diuinam
ex infinitis scripturæ locis probari potest. Pluries enim scribitur. *Loquutus est*
dominus ad Moysen, & similia. Amos quoq̄ inquit, *Dominus est nomen eius.*
Et Hieremias, *Nomen quod vocabūt eū dominus.* Et in Malacia, *Dixit domi-*
nus domino meo. Cum hoc domini vocabulum non tñ profana sed diuina si-
gnificet, & ad humilia vsq̄ referatur, indicatq̄ facultatem quandam in eo qui
dicitur *dominus* ad negotia que tam proceresq̄ ecclesie & præsertim potissi-
ma maxime multiūq̄ facultatibus præditi sint: sequitur eos plenis iure &
dici debere dominos & esse: hancq̄ utal nū multiplici nomine illis conueni-
re. Ad id autem quod inquis illis esse inuēdictum: cum dilucro quod obicit
S Theologis, & hoc quoq̄ explodam. Ais enim, Non potest Theologos non
minus in doctē q̄ ambitiose magistros nostros vulgo appellari, cū utriq̄ dicit
intendierit. Primū videmus quæ sit huius nominis ratio: ea enim perspecta

facilius agnosceret debeat ne an dedecet eos magistros appellari. Magistri autem secundum tuos Grammaticos sibi adscribitio magis dicitur, & proprie artium preceptores ita appellantur. Transfertur tamen ad omnes quibus precipui aliquid cuius rei ars sit curi incumbit, aut quia magis ceteris possint, aut quia maiorem diligentiam & sollicitudinem adhibent sive debent rebus quibus presunt. Hinc magistri pagorum, vicorum & collegiorum dicuntur. Ex hac itaque ratione patet nomen ipsam magistrum non ambiciosam esse, sed tantum indicare quomodo possit cum sive diligentia in re aliqua peragenda, & preceptoribus artium maxime convenire. Cum autem nulla ars doctrinae sit sacre theologie conferenda quoniam imo omnes liberales illi ministrat ac ancillatur, manifestum est nullis magis hoc nomen convenire quam illius professoribus theologiae. Quamobrem pleno iure magistrum nostrum appellantur. Et docent quippe nos ea quae sunt & ad fidem & religionem pertinent. Scite igitur & non indocte se ita appellari permittunt, nec tamen ambiciose. Cum non sit superba vox, sed quae ad humillimam quodam episcopi officium referri possit, ut ex assignata ratione & communi loquacium via perspicuum est. Dicitur enim non solum magistrum pagorum, sed & artium senilium ac etiam sordidarum. Quinimo & magistrum gregis dicuntur secundum Poetam. Idem amor exitium est peccati, peccatisq; magistro. Quod etiam multiplici sacrorum literarum testimonio probatur. In Genesi enim etiam pastorum magister vocatur, & in libro Machabaeorum, Bestiarum magister. Et Daniel constitutus est magister super omnes sapientes. In evangelio quoque sepiissime mentio fit de magistro, ut dies non sufficeret si illa omnia recitare vellem, ut quum dominus dixit Nicodemus, Tu es magister in Israel & haec ignoras, sic venit doctor legis tunc cum etc. Ex his puto patere magistrum nomen non ambiciosum esse sed theologiae maiorem convenire. Idem dicendum & de doctoris nomine: quod si vellem in omnibus auctoritates scripturae citare superfluum videri possem.

At cum dicis, id illis a Christo inhibuitum fuisse inquit enim, Nolite vocari T rabi etc. Respondet, quod si his verbis prescriptum fuisset ne quis appellaretur magister, pariter cautum esset ne quem appellaret patrem. Eodem enim loco utriusque vetatur. Inquit enim, Et patrem nolite vocare vobis super terram: unus enim est pater vester qui in caelis est, sicuti & unus magister. Sed sicuti quod haec interpretetur Chrysolomus. Non vocetis patrem inquit non hoc dixit ut nomen patrem vocet, sed ne ignoret quem principaliter patrem vocari oporteat. Nam quomodo nemo principaliter magister est, sic nec pater, praeter illum qui cum magistrorum quod parum omnia causa est. Quomodo & subicit, nec vocemini magistrum quia magister vester, unus est Christus. Non igitur sensit deus discipulos non appellari magistros, sed ne more inde ortum se appellari vellet, qui illo nomine gaudebat: immemoresque redderentur precipui magistri, qui unus verus est. Manet magistri & patris appellatione repressit deus per quos caelestem patrem & magistrum negligat. Prolixiore de hac re facimus disputationem. Quia hinc loco respondentes multis aliis respondemus. Quibus vel sacerdotes vel theologos inciderit non delinam quos defendere ac rostrari debuisse. V Ad aliud quod dicis in Annotationibus super epistolam Pauli ad Corinthios, sedis apostolicae statum esse Christi titulo passivam tyrannidem, putarem sive te quodam morbi furoris percipiam illa verba pra-

talisse potius q̄ inanis competentem ex animo talia scripsisse, si hoc ubi loco ipsi sancte sedi infusus fuisset. At cum mente resolutus te illam perpetuo infectari & plus q̄ mille locis illi derogare, inducor ut credam te ex animi sententia, non contra arli dicitur bona capiti illa scripsisse. loquis enim, Et hoc capite & proximo licet cōtineret que fuerint dotes illius veteris Ecclesie, priusq̄ tot certumuis, imperis, copis, alijsq̄ id genus esset ornatu. Nunc hęc tot par- clara mania ad unam potestatem redacta sunt, hoc est Christi titulo palliatam tyrannidē. Quid atrocitas? quid acerbius a quoq̄ dici potuisset non ad mimis- dum solum, sed ad profus perpendēdā cathedre Petri auctoritatem? Nec enim atrocissimus quispiā acerbius qd dicere potuisset, q̄ q̄ potestas ecclesiastica ty- rannus est. Si ita esset Erasme accurrerem inter primos ad illam abolendā hoc idem & omnes agerēt quibus pius animus esset, & qui republicā diligerēt. Cum igitur hoc prædicēs, vide quęso quantā sedi sanctissimę primū inseras iniuriam, deinde & cæteris ecclesiis. Vide quantā motus invidiam, quantum excites incendium: & tamen audacter negas tibi quicq̄ cōuenire cū Luthero. Quid autē Lutherus aduersus illam peracielius vsq̄ protulit? Quē mortuum intulit tam rapidum? Quodnam telum ita medicatum reosioque magis letali infectus incolatus est vsq̄? Parcat tibi summus deus Erasme, qui hæc tā ini- qua, tam inuidiosa disseminasti, & deinceps ponat castidiam ori tuo & oblium circumstantiæ labiis tuis, ne effundas verba malitię, fides eloquitię te excusari posse in peccatis. Sed quod ad rem attinet superioribus disputationibus respō- sionē est, differuimus enim de potestate ecclesiastica & vide sit tam ingens, tā vereda, tam vasta, tā multiplicifimulq̄ declarauimus illi modis opus esse præ- fidis & ornate oris externis ad se tendendam dignitatemq̄ sustinendam. Multi- plici enim potestati multiplicia oportet esse ministeria, pluresq̄ & variis instru- menti. Exerta quoq̄ & exercita potestas plures exigit ministros q̄ laicos & re- condita. Quomohrem nec cōuenit cunctis in rebus litium ecclesię huius tem- poris cōferre statū veteris illius pene nascentis, & adhuc (vt ita dicā) vigē- tis. Sed id facere esset ita rationi dissonū, ac si quis robustū iam virū cōponeret infansis fascibus alligam cōditionibus. Q̄ si contenderes illi robustiorē fuisse spiritū, licet imbecillum corpore & virtus externis id quidem non inficiaret i presentiam quoniam ad primū illud tempus Apostoli adhuc viuentibus aut illi proximo, non exhausto adhuc spiritu illo Apostolico sed vigēte in multis qui tamen ardor peculiare dei donū est. Nec est vellems neq̄ currenties dei miserentis illum tribuere temporibus, mensura, & quibus decretum est in crea- tione illius sapientie & bonitatisque & impertitur distributq̄ quosq̄ splen- dentem ac micantem, virtutes etiam & prodigia operantem: aliquando etiam latentem prout vsus postulat & tempora exigunt.

- X Quod dico te putares ecclesiam nunc desolatam esse spiritu Christi, cum in eo non perspicitur miracula, nec videntur illi veri heredes quos in veteri passim erat videre, quasi domus lesus deseruisset dilectum sponsum suam cū qui tam magno sacramento (vt Pauli vtar verbis) iunctus est. Cui incepit se cum ea futurum vsq̄ ad seculi consummationem. Sed vci tunc exigebantur miracula ad euangelium propagandū, oportebatq̄ vt flamma micaret cuius

fulgor tanto magis remittebat quanto fides in paucioribus constabat. Sicut enim carbunculus margaritamq; insigne plus nitet eū inter atra & caliginosa sicca est, q̄ si inter multa renitētia ita p̄clara & egregia virtus vti maior ibi magis cōspicienda. Quod quidem in veteri ecclesia vsu veniebat paucis fidelibus dispersis in multitudine Ethnicorum & infidelū. Nunc autē propagato euāgelio & cōuersis ad Christum Ethnicis, vti non est opus tot & tam apertis prodigijs ad confirmādū veritatem doctrinae Christi: ita nec perfulgent vti illi p̄fecti in quorum p̄toribus Christus habitat, sed dispersi in turbas inter illas delineat minus p̄clari. At tamē discretis seculis modo vnus, modo aliter emegit heros in quo excelsa perspiciat virtus, per quē & prodigia sūt. Hocq; ita a domino peragitur vt tempora exigunt, & res ecclesie postulat: quod indicat ipsum dominum Iesum a columba sua diuorium non fecisse, sed perpetuo illi adhaerere: quam decuit primo nudam esse plurniq; deficiūtā, vt incerta virtus illius magis agnosceretur: ū tamen vndiq; circūdatet, ut certūmq; gripsum illum qui aera occupabat viribus & potestate loco demereret, & regnātē profligaret. Decreuerat enim omnipotens humilitate expugnare superbiam, ego stace auaritiā, imbecillitate potestatem, simplicitate verūtā, ignominia ac confusione gloria, infirmitate robur, sermōnis inopia eloquētiā, infelicitā mūdi sapētiā, crucis periculo solū, deniq; sanguine & morte regnātē ac triumphātem sola vi & robore spiritus misso ad hoc mysteriū cōsummādum Christo Iesu seratore nostro. Sed obtrita victoriā, depulso hoste, nō eisdem machinis, nō eisdē telis, nō eisdē institutis prorsus insitēdum erat, sed cōueniebat columbā p̄nus assumere, alas extendere, nubes possidere, decus & maiestatem seruare, imus ac extra fulgere, de hoste triumphare, spoliāq; & manubias distribuere.

Alii obiectioni quā in Annotationibus istis carpsit P̄sides maximos, Dū inquis, Verat Paulus episcopi fieri qui neophytas aut p̄cussor aut vinolentus sit: et hodie Romanus Pontifex vel heri baptizati vel piratas publici admittit si videatur, nihil deterretur paulina cōstitutione. Fuiti Romae Erasme: & quia episcopali honore non fuiti decoratus vti forte speraueras: ita itaque inde dilecti, vt perpetuo exulcerato ac implacabili animo aduersus eam vrbē fueris, ita vt semper spicula quaedam in eam torletis non oblata occasione sed ea de causa perquisitas. Ob idē dialogum scripseris de captiuis sacerdotiis, in quo nō aliud spectas q̄ illi derogare. Quae em̄ in eo sunt tentantē tot fure & morfus, tot rilus, tot indubria in Romanā cathedrā vt illi d, Roma venis qua nullq; magis latēt boni viri, adeo vt sepe clarissima luce neminem vident in frequentia. Redis igitur nobis onustus sacerdotiis: nam cōplures ibi piscantur hamo, quod dici solet, auro. Scutum piscandi genus & tamen pulchre succedit nō nullis: sed nō omnibus feliciter cedit haec alea: at tamē indigniter fuiti sunt qui plumbam cōmunit auro. Inibi Erasme cū fuiti, vidisti ne aue tūrum audisti heri baptizatum vel piratā publicum ad honorem episcopale fuisse cunctū? Hoc certe nō dices. Ego sine qui pluribus annis in ea vrbe versatus sum, dicere non possum me vtiq; tale quicq; vidisse vel audisse. Quod vero ad cōstitutionem Paulinam attinet dico illud decretum diuinum non esse nec a Paulo promulgatum vti a domino traditum. Quinimo nec vti legem ab ipso cōstitutam, sed

potius consilium quoddam esse, statens & quasi formans eam quem ad episcopatum euehi deceat: quem euehit hominem probum esse, prudenter, bonum fuisse, & denique qui non possit offendiculum præbere ecclesie, nec ipse contemni. Recenset autem illa que cum contemptibilem reddere possent aut multis præbere offendiculum. Quamobrem & præscribit bonum testimonium ut habeat apud eos qui fortis sit &c. Non tamen constituit quod si quis aliqua dotum illarum careret, ratio tamen alia exigeret ut eueheretur, non possit assumi quod factum ipse comprobauit. Timotheum enim episcopatum constituit. Neophytum tamen & adolecentem. Inquit enim primo ad ipsum. Nemo adolecentium cum contemnat. Titus quoque iunior erat & Neophytus eum tamen totum Cæne præfecit. Præterea hoc licet dum res poscit dominus Iesus declarauit, qui eodem die publicanum e rethene vocatum, fecit Apostolum: qui ecclesie persecutorem, hostemque matrem ubique perquirentem fideles ut eos in carcere victos adduceret, in Apostolum præcipuum delegit, vasque electionis vocauit, & doctorem gentium constituit.

- Z. Ad aliud quod in dialogo Ichthyophagie inquis. Extra ecclesiam est quisquis non agnoscat Romanum pontificem, non reclamo sed hunc non agnoscat, qui illius præcepta negligit, atque ideo spero futurum &c. quod visum habere hæc profert, verbisque ambiguis non reclamo inquis. Numquid non reclamare est probare profert debet, an probares. Qui enim quamuis rem non agnoscat aut improbare non audeat, licet animo eum condemnet, forte propter fultum non reclamant. Præterea quid intelligis cum ais, non agnoscat Romani pontificis potestatem. An sentis per agnoscere eum videlicet fieri esse ecclesie primatatem institutum ad tollendam schismata tantummodo? An uti habentem summam potestatem a Christo sibi traditam, uti catholica ecclesia asserit, illius agnoscat & obsequatur. Si priori modo, verum dicere, quod qui tantummodo eam habere primatum in ecclesia esset eius præscripta negligere poterit: Si altero, videlicet quod illius agnoscat potestatem, nequaquam negligere valebit sciens ac volens. At qui illam negligi posse putat absque periculo, certe eius potestatem non agnoscat. Ad ea verba que blanda specie subiungis in disputationis principio dixi te minus verum & locum esse, si putas grauilimum pontificem, licet clementissimum ac pernitentem illis allici posse, ut a patrum decretis discedat & hereticorum dogmata probet, ut eos ad ecclesie soliditatem alliciat. Nulla enim sanctissime sedis culpa, que fidei puritatem solidissime semper sustinuit, vili ab eius gremio discessere: sed eorum proteritas contumaciaque factum est, qui pie matris salutaria monita contemnentes ab illa recedunt. Quod omnes hereticorum cum suis sectis fecerunt quos tamen semper ad pernitentiam inuitat parata eos suscipere in sinu caritatis, ut dominus insinuat esse faciendum, & Petrum docuit. Ausum tibi visum illis concedere quod aduersetur sanctorum placitis & penam orthodoxorum decretis. Qui enim pertinaces respicere noluit, sane indigni sunt ut tunc filios eius dicantur. Ad id quod postremo dicat te quoties audire veteres: que simonias de annis deque reliquis exactionibus & grauibus Ecclesie, mirum quod a pauca annis hæc querula voces audiri ceperint, tamquam increbuerint postquam ea de diuinis rebus philosophari & scribere coepisti. Que quidem voces nil aliud sunt quam exaltationes in peccatis. Hæc ceterorum enim & leuia & pila sunt aduersus

atholicam ecclesiam. Annotat quidem non heri aut nudius tertius fuisse impo-
 sita, sed vetustissimo iustitio consensus omnium nationum ac populorum ager-
 scitiam iure diuino a laicis sive minoribus sacerdotibus decimas decimarum
 summo sacerdoti deberi. Quae tamen non exiguntur singulo quoque anno, ut in
 veteri lege moeris erat, sed tri semel in vita sacerdotis ad sacerdotium euecti. Sed
 age. Quenā sunt hęc grauatina? Nūquid aduictę sunt ananę? Non quidem.
 Quinimo a multis detracti. Ceterum quod ais ad episcopū Basiliensem, eccle-
 siae proceres esse qui cum abūdant ecclesiastico censu vsq; ad regnū opulentiam
 (quod tamen sollicitū est & ad solā inuidiā proleum) tamen non docēt po-
 pulum & palam impię viuūt. Respondeo, eos qui rebus præfunt nec ea præ-
 stant officia quę debent & valent, pennerse agere & castigandos esse, ab his
 quorū functio est: qui licet hic non debitas luant pœnas, diuinam tamen ius-
 ditiū non evadunt. Lento etenim gradu ad vindictā sui diuina procedit ira,
 tarditateq; supplicii grauiorē compestat. Sed iam plura diximus in hoc ar-
 gumento q̄ nostri esset propositisq; tamen per occasionem protulimus ali-
 quot arguentūculis tuis proocari.

DE CONSTITVTIO- NIBVS ECCLESIASTICIS ET LEGIBVS AC TRA- DITIONIBVS HVMANIS. LIB. XV.

ditionibus modo & quę de ecclesiasticis constitutio-
 nibus humanisq; traditionibus docuisti. quo quidem in
 negotio primū animaduertendum te variis nomi-
 bus de illis agere illa enim modo ceremoniarū nomi-
 ne complectens, modo delectus ciborum prescriptiq;
 vestium, & aliis huiusmodi. Quodq; proprio nomi-
 ne ecclesiasticarū constitutionū vel humanarū tra-
 ditionū sive consuetudinū De quibus omnibus uti
 variis titulis tractas ita pluribus & diuersis in locis ea

prolixiori oratione impugnas: quę si vel sola colligerentur, plusq; ingens volu-
 men proculdubio efferrent. Quamobrem ne morosiores simus pauca & bre-
 uiora e malis recitabimus, præsertim cum superius de ceremoniis differentes
 quędam ex illis arripimus. Primum autem de constitutionibus ecclesiasticis
 in Methodo ita inquis. Constituta in ecclesia huiusmodi videri possunt ut cer-
 ra hæc partē constituta sit integritas Christianę religionis. Et rursus in eadem.
 Nouę leges sunt inductę: quarum aliquę viderentur cum Christi decretis pu-
 gnare nisi distinctione temporū scripturę in concordiam redigamus. Ad hæc
 ibidem. Complura in ecclesia primitus erant inobseruata quę nunc iubentur
 obseruari, quod genus sunt dies festi. In colloquio autē cuius titulus Pietas pue-
 rit, de illis agēs ita inquis. Neq; vero protinus esse piaculum arbitror quod
 admittitur aduersus constitutiones humanas, nisi consēptus accesserit malitio-
 sus. Et rursus in Methodo, Vbi friget charitas, nullę quęlibet leges sufficiūt:
 vbi feruet, nulla opus est lege. Itē in colloquio Coniuii religiosi sic habes. Rex
 intelligi potest vir perfectus qui dominis carnis affectibus solo diuini spiritus

impetu ductum. Porro qui sit huiusmodi, hinc non continet fortassis humanis legibus in ordine cogere, sed suo domino cuius spiritus agitur relinquendus est. Et iterum in *Methodo*. Non probo quod humanis constitutionibus tota peccata humana vita onerentur, & quod his nimium tribuatur pietatis. Nimium quod his fere simplices studii verę religionis negligunt, quod ob has magnis tragicæ cordis scinditur tranquillitas Christiani corporis. Et in *Supplicationibus*, Multę rationes sunt, quę vitę ferunt videri probabile constitutioni Romanę sedis cõgnere cū equitate naturali. Ad hæc in *Prefatione Eucharistię* ais, Noli cõmunicare celestę illi disciplinę Christi humanis decretis. Et rursus ibidẽ de his loquens inquit, Nō eas fecit ad Christi gloriam, sed ad quęstū qui condonationes, cõpositiones, similesq; caspationes redimunt. Et iterum in *Methodo*, Sūt quidẽ de votis, de decimis, de remissionibus & confessionibus scholasticorū, imo monachorū placita, quibus grauius illaqueant animi simplicitati aut certe superstitiosorū, ingenti malo populi. Et in colloquio quod scribitur Ichthyophagia de illis agens ita scribis, Sublatũ est sabbatũ, imo nō sabbatũ, sed translata in diẽ dominicã. Quid refert? Paucorū diẽrũ ieiunia indidit lex Mosãica. Et in *Annotationibus* idẽ repetens super iudeis, & qualia essent inq; erit, Paucos erit iudeorū ieiunia, & tamen nemo capitale dicit, si quis illis statis dieb; nō ieiunasset. Nos quoq; grauius inediunt ad quas nō iuratur, sed cogimur, sub pena (vt alit) æternę damnationis. Et prosequens in *dialogo de delicta ciborum*, Quāto liberiores iudei nobis quibus licet vel totũ annũ veli omibus, perdicibus, capris & hordis? Et alio loco in *Annotationibus*. Nos bonũ anni partẽ piliũ est, & herbicimus, inedia distripimur, nec ætati subueniunt nec morbo, nisi legis relaxatio nummis redimat. Et prosequens in *Dialogo*, Illis nullũ genus vestis interdicitur, præter nec vestis præscriptas formas & colores, accessit capiti rasura eaq; varia, ne cõmemorẽ interim confessionis omes & constitutionũ humanarũ sarcinas, decimationes non simplices. Astrictũ arctioribus vinculis matrimonii, nouis affectionis leges, aliq; multa quę faciūt vt hac parte nō paulo cõmodior videat̃ su ille iudeorū quę nostra cõditio. Item in *Annotationibus* in illa verba, Super cathedra Moysi &c. Quę dicunt facite &c. ita ais, Hinc loci quidã eo torquet, quasi patendum sit omnibus quę precipiunt episcopi, aut prepositi ob auctoritatem. Cum Christus de his loquatur qui recte docerent legẽ Mosãicam, non qui suis constitutionibus illoquerent homines hi nec ferendi non pro suo quippe commodo fixis legibus ac reflexis metans tyrannidem exercent in populum, excogetis ad illum irrotiendũ. Hoc quęstũ ad præcepta ecclesiasticã in vniuersum. Omisit loca quibus capitis particularim eorum plurimã, vt ille in *Methodo*, Nolle Paulum seruum Christianum a domino Ethnicis differere nisi manumissum a focus hodie decretum esse. & quę ad iterandum matrimonium pertinent, ac cetera id genus, sicut & quę ad veterum obseruatiam siue dispensationem pertinent, quoniam de his suis capitibus differemus. Pretermitto etiam quę in *Annotationibus* extraxi super illud verbum, In quo mensuram sume est &c. quo loco mira linguit volubilitate debaccharis in omnia fere decreta Ecclesiasticã, nec illis quidem parces quę statuit circa ipsa dogmata credenda, & ad sanctam fidem pertinentia: vt quod

de diuina triade cum summa nature ueritate promulgant esse sentiendum. Car
 pens ecclesiæ decreta de diebus festis, de mortificatione, de sacramentis, de ieiu
 niis, ceterisque similibus. Preterea & que ad honestatem cultus & uelutis fan
 xie, ut de uocis, confectationibus, excommunicationibus, ac sacerdotum iuribus.
 Qua oratione, licet nonnulla uerba sint que lenocinio quedam speciem pieta
 tis præ se ferant, sententias tamen ipsas plerasq; falsis & amaritudinis esse con
 stat, & canina mordacitate prolatis aduersus ecclesiasticam disciplinam sancto
 rumq; patrum decreta utq; me uera dicere testatum sit, quedam ex illis reci
 tabo. Multos enim tam prolisam orationem legere forte pigeret. Ais enim uo
 te blandum est iugum Christi & leuis sarcina, si præter id quod ille nos
 his imposuit nihil imponeretur ab humanis constitutionibus. Præter mutuum
 charitatem nihil illic præcepit. Et paulo post. Facile toleratur quicquid est se
 cundum naturam: nihil autem magis congruit cum hominis natura q̄ Christi
 philosophia: sed quædam modum apud Iudeos legem per se molestum aggra
 uabant hominum constitutiones, ita cauendum est ne Christi legem per se blã
 dam, grauem & asperam reddant humanarum constitutionum ac dogmatum
 accessiones. Sit deinde iam q̄ popularis, q̄ expedita est doctrina Christi aposto
 lica, quam tunc impedita, spinosa, ne dicam tenebricola facta sit: deinde q̄ pu
 ra, q̄ simplex fides a Christo nobis tradita, q̄ huic simile symbolum apostolicum
 cui deinde multam adiunxit ecclesiã dissidiis hæreticorum uexata: quorum ta
 men quedam sunt que circa fidei dispendium poterant omitti. tamen pleraq;
 uidebantur ad rem pertinere. Nihil tamen melius bonæ fidei signum, q̄ cum
 in contrariis res multas ac uerbosus syngraphis agitur: que cum ad exclu
 dendas captiones adhibentur, quo circumspectius scripserit, hoc plus capio
 rum solent gignere. Postremo res eo paulatim deducta est, ut propemodum ho
 muncularum quorundam opiniones vel sententiã quos articulos uocant, ad fa
 lum excogitata, propemodum sequeretur articulis fidei apostolicæ. Sunt tamẽ
 pleraq; huius generis ut impium sit homini de his definire, qualis fere sint que
 de ratione essentie diuina, deq; distinctione personarum philosophantur. Et pau
 lo post, Quæcumq; deserviantur Augustinus si uideret liberum illum Chri
 sti populum, nec legibus, nec caerimoniis, nec laqueis irretitum neq; simplici ho
 minum tyrannide oppressum, sed principum profanorum, episcoporum, car
 dinalium, pontificum, multoque maxime horum satellitum, qui religionis ima
 gine personati uentris ac tyrannidis agunt negocium. Et deinde iam uelut hoc
 quosq; parum sit, grauari nos uolunt inter, relicto quo, consuetudinisque primã
 a duobus deliris profecta paulatim inuolunt. Et paulo post, His malis medie
 cendis uia superesse solet anchora sacra, generale concilium. At tunc hæc ipsa
 uertitur in reipublice caput. Et paulo post, Nam ut tyrannus aut tyrannus quis
 piam per tumultum subuerso rerum ordine per occasionem restituat rem Chri
 stianam, non opinor ullis piis optandam. Et rursus, Illud animaduertendum, ne
 sic libertatem a Christo datam amplectamur ut sub libertatis prætextu turpius
 seruamus uicis: sed sic exortiamus iugum hominum graue, ut uere blando
 Christi iugo premamur. Hæc ex pluribus uicibus sufficiant, quibus responde
 re non grauebit: cum testis ueritatis clypeo non magno negotio hæc spicula

non solum restituere, sed etiam in salutem retorquere possim.

- B** Primo autem hoc inspicendum quod de cōstitutioibus ecclesiasticis ita con-
fute & in vniuersum ac promiscue loquaris, ac si oēs vniū tantū generis essent,
cum tamē eorū plura sint genera. Sunt enim quedam quibus diuine leges promul-
gatarunt, quibus interpretantur & explicantur. Præter has & aliud genus
est eorū quibus quedā cōstituantur conductiua ad obseruationem diuinorū præ-
scriptorū, ut ad mores & honestatē, vel ad ordinem ecclesiasticum, utiq; publi-
cum cōstituendam pertinentia. Hęc omnia non eandē vim dignitatemve obti-
nent, sed vni genere & natura diuersa sunt, ita diuerso modo, ad diuersa obligat
& obstringunt. At tamen in vniuersum illis derogas & pariter detrahis, nullo
eorū discriminis habita ratione. At si cōstitutio in ecclesia huiusmodi videri
ri posse ut circa hæc pure cōstatuta sit integritas Christianę religionis. Eius au-
tē sequitur etiam illis sublati quę primi generis sunt, essentiaq; fidei explicant,
in his quę antea perfecta erant, atque cōstitutā integritatē Christianę religio-
nis, quod absurdissimum est. Insuper illis verbis, ea superuacanea esse potiusq;
abroganda q̄ retinenda. Quod si dixeris te de postremo genere tantummodo,
causam videlicet quę profus humane sunt, id est ab hominibus repetę & præ-
scriptę præter diuinas agere, respondeo primū te incaute loqui, cum non dilime-
ris præterea & falsum esse quod sentis. Nō enim itaque constaret integritas reli-
gionis sublati legibus illi vallatibus vni sicut his munta præsidis. Quæ autem
præter diuinas leges Christiana religio muniri posset etiam humanis cōstitu-
tis, doctrina apostolica edocuit. Plurima est dū primę ecclēsię parietes struat
reuer, cōstitutio fuere & hominibus ab ipsa inquit Apostolis vni homines esse
ad structurā domus Dei pertinentia. Testatur enim id Pauline leges de quibus
ait. Hęc ego præcipio non dominus. Testatur & que in Actis Apostolorū reci-
tantur. Testatur & que in ceteris Epistolis Apostolicis, sū Petri, sū Iohannis, sū
Iacobi explicantur. In quibus & quedā ab ipse iudicio humano scipiunt ad pfe-
ctū ecclēsię fabrica. Que tamē vni diuinitas cōstitutio nō receperit. Si igitur de
hoc genere locutus es, distatq; oēs q̄ diuinitas instituit nō sunt, dānas etiā Apo-
stolicas, ipsosq; Apostolos in illis cōstitutis vni superuacaneos ac nimios acce-
fassos atque cōstitutū fuisse sine his paritatē religionis Christianę censendas.
Frustra autē per plura fiat quod atque cōmode posterioribus fieri posse cōiungit.

- C** Erronea & illa altera sententiā, videlicet. Nulla opus esse lege vbi feruat chari-
tas, cum ibi maxime feruat charitas vbi præcepta diuina feruunt. Que quidem
feruari non possunt, ut præcepta nisi lege fuisse cōstitutā etiam circa peccato-
rum illis præscripta feruunt. Non enim tanta in illis peragēdis dignitate
tenetur esse charitas, cum careret obedientie merito. Alioqui præteret sine lege
viuere & euangelica præcepta tamē fuisse tradita. Nam vera charitas nō exclu-
dit leges diuinas nec humanas, sed illas toto peccore complectitur & fundet hu-
manitas cōstitutū, quotquot conducunt ad commodiorē diuinarū obseruationē
& ad simpliciorē profectū. Charitas enim inflammans sanctissimus David po-
nit a domino legem sibi cōstitutā, ut, Legem pone mihi domine in via tua. Et,
Legem pone mihi domine, viam iustificatiōis tuarū, & exquisita in te super. Et
Partio mea domine dico custodire legem tuam. Bonū est mihi domine lex oris

tui, super milia auri & argenti. Da mihi intellectū vt discā mōdum tuū. Nisi q. let
 tua meditatio mea est tunc forte perissem in humilitate mea. Et quis est homo
 qui timer dominū? Legē statuit ei in via quē elegit &c. Eoq. dñs statuit legem
 his quos diligit. Hi autem charitate maxime feruēt quos ipse diligit. Nō igitur
 charitas pręcepta & leges euacuat, sed perficit & cōsummat. Nō enim vni solē
 uere legē clamare dñs, sed adimplere. Condidit quippe & ipse omnipotens te-
 rum omnium conditor simul cum homine & ipsam legē. Statim enim ipsi credi-
 to leges plurimas pręscripsit, quās esset gratia & charitate plenus: quae tamen
 facultatem arbitrii non pęualuerunt: quia mox diuina iuxta prętergredierētur.
 charitate ardebat & Apostolorum princeps qui & paratus erat in mori pro domi-
 no lesu & tamen non solum leges, sed legis auctorem abnegauit. Quid igitur
 gratia nullam requirit legem vbi feruēt charitas? Ac forte diceris intelligo de
 humanis, sed & hoc falsum est, pariter & erroneū. Vt enim modo diximus, multę
 te leges humane ab Apostolis traditę sunt tēpote primitiue ecclesię: quo magis
 me vigebat charitas apud fideles. Q. si rursus cōsideres acqui fuisse illis stare
 nec alios superinducere: responderem q. vti non conueniebat pręscribere diuinis
 omnia ad statum hominis pertinentia complecti, sed tantūmodo quę dē magis
 pęcipua vt fundamenta & bases super quas cętera edificarentur ad domū cōstruē-
 dam: & vti exemplaria & regulę quibus dirigerētur cętera opportuna, reliqua au-
 tem permitti facultati & iudicio eorum qui rebus moderandis pręssenti: ne vti
 lesceret diuina maiestas ad humillima quę q. struenda descendens, industriaq.
 humane rationis ocio torpesceret, authoritatēq. magistratum & ministrorum
 imbecillior esset. Cum nec etiam in minoribus negociis censendi facultatem hab-
 beret: perfectio quę in rebus mutabilibus requiritur, quę pro tempore & loco
 moderandę sunt. Itaq. non expellebat ab Apostolicis viris primisq. patribus ec-
 clesiam adhuc lactente alē: bus, omnibus rebus sigillatim prospicere ac illam
 adhuc in caris vagientē multitudine legū potius obruere q̄ insinuere: sed dece-
 bat vti accuratius prospicerēt rebus quę nunc magis surgebant: & quędam alia
 communis traderent, imitandi in ceteris quę prudentię facultati ac diligentię
 posterorum qui illis magistrata sufficienti erant relinquenterent. Quę pro tem-
 porum conditione casuumq. quotidie emergentū necessitate salutibus insti-
 tutis rebus ecclesię prospicerēt habita ratione non minus virū ecclesię & ita-
 nus q̄ circa ipsas res agētes quid melius aut optimum effectum frustra condē-
 tur leges quę ferri nequeunt, frustra promulgentur quę recipi nō possunt. Ec-
 clesiam q. ppe primitus tēporib⁹ multitudine ethnicorū & potius oppressam,
 nō docebat multas cōdere leges: quās nec p. ipsos ethnicos licuisset promulgare,
 vel p. eos promulgatas ab ecclesia recipi. Accedit q. paucitas fidelū non poterat
 pluribus legibus gubernari. Pauciorib⁹ etiā cōstruētis paucitas hoim gubernat⁹:
 immensa multitudo q̄ vti maior est ita ampliorē cōfusionē parere solet: vbi enim
 plures homines ibi plura ingeniatq. que plura, eo magis varia. Quōbreim &
 ad ea cōpescenda regiēdaq. pluribus opus est constitutis. Pręterea nouis casibus
 euenientibus, nouis etiā legibus occurrēdū. Tēpora autē populūq. cretēti nouos
 intulere casus, quorū multitudo & varietas ita est, vt nec etiā diligētissimōs
 legum lateoribus eis satis prospici poterit. Quapropter oportuit vt vntati illi q̄

supra laudū est videlicet acquirenti iudicū relinquereutur. His de causis cōstitutā ecclesiastica primis illis repositibus fuisse potiora, quae demū successivis saeculis crescente populo sensim aduicta fuerunt. Omnis autē sancte cōsultissimaeq; virgī tibus causis a sanctis patribus fuisse sancita: circa q̄ nec christiana respublica cō modo stare possit. His enim vallis mansita tunc ab infidelium iūctibus reddi tur, quae & firmius stare & incursioni pace aueretur, si illa omnia quae probata sunt & sancita exactius seruarent. Sed prob dolor quorūdam hominū auaritia ac improbitas efficit vt ipsi & alijsq; optima instituta potius ad propria cōmoda q̄ ad reipublice interpretentur: & vt bonis legibus ad prauas res abutatur. Nihil enim tam probum aut sanctum est, quo prepotere potui vt non valeant.

D Quod autē circūdi turbas aut numeros occasionem praestat, hoc potius desistendum magisq; optandum erat vt corrigeretur q̄ vt optime leges salutarisq; instituta abrogentur: quibus cōsentis ecclesiam illā Christi disciplinā conseruari: & cum Christi decretis pugnare videri, nisi repositum distinctione res concordetur. At profer vel vni ex canonicis decretis quod videatur cū Christi institutis pugnare & victas tibi do manus. Canonice quippe leges ad diuina vt ad scopum respiciunt. Et caetera quae statuant ad illas referuntur. Non enim ob id quod in primitiua ecclesia quēdam essent inobseruata, nunc autē obseruari scripta haec cū illis pugnatis nō erit obseruata q̄ nec forte promulgata vel nō adhuc receptaeq; nec promulgari tunc opportunam erit quod postea expediat. Praeterea etiam tunc obseruata fuisse quae hodie sunt abrogata nec seruanda, eo q̄ pro tēpore tunc constituta aut promissa, vt praecipitū de sanguine & suffocato nō effuso, aut de imolato idolis, vt & solēmnis sabbati obseruatio & circūcisionis permissio. Tu autē dicis eo tēpore inobseruatos fuisse dies festos, nunc autē vt seruatur scriptū. Sed q̄ de his superius disputauimus nihil in p̄sentia dicimus.

E Nec aduertantur ecclesiastica horū repositū decreta Apostolicis veteribus (vt tu vis) q̄ hodie decretū sit Christiano seruo licere a dño Ethnicō discedere: cū Paulus dixerit seruū sanzerit. Siquidē Paulus illud pro tēpore sanxit, vt omne offendiculum auerteret a negotio euāgelis: quod ad Timotheum scribens declarat his verbis. Quicumq; sunt sub iugo serui dominos suos omni honore dignos arbitramur, ne nomen domini & doctrina blasphemetur &c. Hoc autem illo tēpore forte contigisset, si licuisset Christianis seruis a domini discedere apud quos refidebat peccatas. Quamobrem non solum reclamassent, sed seruis insubulissent Christi sacris iniuri. Idq; precorans Paulus illud statuit si statuit. Atq; idē suadet vt si possit fieri liber, hoc est absq; scandalo, magis libertate utatur. Ita enī habet. Seruus vocatus es, non sic tibi cura, sed si potes fieri liber magis utere &c. Sed certe nisi statuit Paulus, vt si vterq; Christianus esset, dñs autem a fide recederet seruus cum illo maneret. Si enim cōiugum alter altero spiritus liber fornicante redditur liber a coniugij nexu: cum longe maior sit vinculi cōiugale vinculo seruitutis, quanto magis pot est vt seruus fidelis immunitis reddatur a iugo seruitutis domini spiritualiter fornicante. Quomodo namq; fieri potest vt Christi seruus, seruitute se obnoxius seruo Satanae vt enim inquit Paulus proco empti estis, nolite fieri serui hominū, videlicet Satanae seruentis. Omnis enim idolatra vel infidelis diaboli seruitute premitur + Autamen nec ecclesia